manet in  
 TAMBVH  
 in  
 ecclesiasticis  
 XIIVAR  
 de  
 reddibus  
 E. III  
 30.6

opinionem esse falsam, & contrariam sibi concedenti iure naturali, & diuino præfata bona esse in prædicta pia opera dicata.

SVM MARIVM.

*Bona ecclesiastica non solum intentione, sed etiam præcepto, & traditione Christi, Apostolorum, & Ecclesia sunt operibus piis deputata. num. 1.*

*Lex non obligat ad finem quem intendit; sed ad illud quod in illum præcipit; nec legis sine, vel causa cessante, cessat lex. num. 1.*

LXVIII. Moneo, nil obstare quod N. ineptè applicat suis respõsionibus in eadem parte. 4. c. 2. nu. 8. dum vi prædictorum argumentorum pressus, quasi diuerticula quarès, verè, sed parum sibi vtiliter, ait hæc, scilicet; non obligari nos per leges ad implendam intentionem earum, sed solum ad faciendum ea quæ ipsa præcipiunt, vt probat S. Thom. 1. Sec. q. 100. art. 9. & 10. vt lex de colendis festis, cuius finis est, vt vacantes exterius ab operibus seruilibus, vacemus Deo interiorius, intendendo in eum mentes, per fidem, spem, & charitatem, non obligat nos ad illam intentionem, sed tantum ad vacandum ab operibus seruilibus; vt colligitur ex Thom. Sec. 2. q. 122. art. 4. ad 3. & quod cessante fine legis, non cessat lex; & quod licet deficiat legis intentio, vel finis, non deficit ipsa lex, quamuis sit iusta causa, vel mutandi legem, vel dispensandi, vt per S. Thom. 1. 2. q. 96. art. 3. Neque cessante causa legis, cessat lex; per l. primam. ff. de minor. adiuncta. l. 1. C. de his qui veniant a tar. in per. in quibus plus satis scilicet atar. sed frustra quo ad nos, tum quia eam non negamus; tum quia late probamus in mod. xviii. c. q. r. i. s. i. v. m. & Apo.

stolos eius, & successores eorum, non solum habuisse intentionem, vt bona ecclesiastica præfatis ministris Ecclesiæ & piis operibus impenderentur, sed etiam vt id fieret, præcepisse. Tū, quia etiam ipsemet N. in respõsione ad duo argumenta, in præcedenti monit. posita, ingenuè fatetur id quod in initio libri sui affirmauerat, nempe, iure naturæ, diuino Apostolicòq; instituto ecclesiastica bona esse in præfatorum piorum operum sustentationem destinata.

SVM MARIVM.

*Decima, licet quò ad sustentationem necessariam ministrorum, debeantur iure naturali diuino; tamen quò ad quotam debentur iure humano: & ideo Ecclesia iusta de causa, possit illam augere, & diminuerè. num. 1.*

*Decima non debentur, etiam si peccantur, ex ante consuetudine præscripta, no soluantur. num. 2.*

LXIX. Moneo, quòd infirma est respõsio præfati N. in d. c. nu. 10. ad illud argumentum, quod plurimum eum vrget, videlicet; Plurimas diuisiones, & beneficiorum erectiones inueniri factas ex bonis, quæ fuerunt communia; & ex quibus pauperibus, & fabricis debebantur superflua, nulla pauperibus portione destinata; & ita videri, quòd portiones Episcopis, & aliis beneficiariis assignate, transferunt ad eos cum præfato onere partitendi eis superflua de portionibus suis. Replicari enim potest, Primum, quòd idem facit ipse in hoc quòd ait, Dominicum Sotum fecisse, in lib. 10. q. 4. de iust. & iur. videlicet, quarere diuerticula, in quibus vim argumenti euadat. Replicari etiam potest, secundo; quòd N. à Soto recedens, tres pch. paginas implet distis Thomæ

ad verbū transfatis ex Quodli. 2. q. 4. art. 8. Ex quibus nil aliud quod eius proposito cōueniat, colligitur, quā quōd Ecclesia iusta de causā possēt statuere, vt plus, vel minus quā decima pars fructuum ministris Ecclesie solueretur; quod nemo negat. Et nos concedimus, quod Ecclesia vel cōsuetudo iusta de causā inducere potest, vt in multis Italiae terris iam induxit, ne populus peccet, non soluēdo decimas, si non petantur. Quod nos non solum cōcedimus, sed etiam ampliamus, vt procedat etiam si petatur, modō ministris ecclesie necessaria aliunde provideantur sufficienter, vt in eisdem Italiae terris fieri audio: eo quōd vt pridē Salmanticae abhinc quadraginta annos eū interpretaret praefatione extraord. c. 1. de decim. lib. 6. irrefragabiliter probauit glos. illius, & Innoc. in rub. de decim. cum plerisq; omnibus nostris doctoribus, errare in asserendo decimam partem fructuum in lege noua iure diuino deberi, secutus opinionē Thom. Prima. 2. q. 99. & Sec. 2. q. 87. art. 1. & aliorum Theologorum, quā etiam illa glos. recitat, quae habet; legem de soluendis Ecclesie decimis esse legem humanam quo ad quotam, vt si soluaturs pars decima potius quā alia maior, vel minor; quamuis sit naturalis & diuina, quo ad hoc vt sustētatio necessaria soluaturs ministris; iuxta illud: Dignus est mercenarius mercede sua, Lucae 10. & alia citata in c. 1. 13. q. 2. Vbi memini respondere Petro Rauennati, qui in sine compendij sui nostrorum sententiam ad eō mordicus tenuit, vt quendam Theologum; cognomento de Alta platea, & contrariae opinionis adfertorem ob hoc haereseos argueret, citauitque Io. Ma-

iozem in 3. sent. dist. 37. q. 36. vbi etiā praefato Rauennati respondit, pronuncians eum haeticum, si suae opinioni pertinaciter contra praedictam, quae fundatissima est Theologorum, inhereret. Itaque plus confitemur ipsi N. quā quod ipse colligit ex Thoma, nempe; posse Papam, imō & consuetudinem praescriptam iusta de causā minuere, vel augere obligationem, qua populus debet soluere decimas, dummodo ex eis, vel aliunde, ministris & fabricae, sufficienter iuxta legem praefatam naturalem provideat. Confitemur, inquam, haec omnia; sed negamus ex eis inferri quicquam quod ei profit. Tum, quia praesupponit falsum, videlicet, quod Ecclesia vel Papa statuerit; vel quod in diuisionibus a se factis, bona diuisa ab hoc onere dandi superflua pauperibus, exemerit; vel quod vlla consuetudo canonica id induxerit: quia, vt supra monito L. probauimus, sanior & maior pars beneficiariorum Deum timentium communem opinionem, quae post Concil. Trident. cepit esse de fide, vt in mon. XXXIII. & XXXVII. diximus, seruauit & seruat, & diuina voluntate semper seruabit. Tum, quia esto, esset verum hoc quod praesupponit, non tamē ex eo inferitur, quod Ecclesia vel Papa eius opinionē possint inducere, scilicet, quod decimae, & alia bona ecclesiastica iure naturali & diuino piis operibus debita, prohibito clericorum in vsu impendantur profanos: quia non bene consequitur; Papa vel Ecclesia potest inducere, ne soluaturs decima, imō, neque quinta, neq; vlla alia pars fructuum pro ministris Ecclesiarum, & piorum operum. ergo a fortiori potest inducere, id quod eius opinio habet, scilicet.